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P. DARGIO KALBA SLA BANKETE

1966 metų liepos 12 d. Clevelende, O., SLA 80-to 
sukaktuvinio Seimo bankete prezidentas

Povilas Dargis pasakė tokią kalbą:
“MIELOS VIEŠNIOS IR SVEČIAI,

Kiekvienas Susivienijimo seimas yra visos organizacijos na
riams, o ypač mums, delegatams, savos rūšies šventė. Tą šventišką 
nuotaiką išgyvename ir šiame bankete, kuris taip pat yra svarbi 
seimo dalis. Prie vaišią stalą gal nuoširdžiau pasidaliname min
timis ir atviriau išsikalbama nei oficialiuose posėdžiuose. Banke
tu, jo gražia programa, mes kartu atžymim tą retą ir reikšmingą 
organizacijos sukaktį, kurios šiandien esam sulaukę,

NEUTRALIOS INDIJOS PREMJERĖ 
GANDHI ATVYKO Į SOVIETŲ SĄJUNGA

MASKVA. — Indijos premjerė Indira Gandhi atvyko į Mas
kvą penkių dienų vizito. Pakeliui ji dvi dienas viešėjo Egipte ir dvi 
dienas Jugoslavijoje, kur prezidentas Tito ją priėmė savo vasar
vietėje Brioni. Egiptas, Indija ir Jugoslavija save laiko svarbiau
siomis neutraliomis valstybėmis, kurios iki šiol sugebėjo neįsi
velti į šaltąjį karą tarp rytų ir vakarų. Dėl to sugebėjimo visos 
trys valstybės gauna ekonominės paramos ir iš rytų ir iš vakarų.

tes, su važiuojam į kongresus, 
rengiame politines demonstra
cijas ir tam visam savo judėji
mui turim paramą ir pritarimą 
kongresmanų, senatorių ir aukš
tą valdžios pareigūną.

šie mano pavyzdžiai vaizdžiai 
parodo tą laisvę, kokia gali nau
dotis atskiros tautybės. To ne
aptiksime jokiame kitame kraš
te, o tik Amerikoje. Tai tradi
cinė šios šalies linkmė, jos giliai, 
plačiai ir teisingai suprato de
mokratizmo išdava. Visa tas 
padėjo ir mūsų Susivienijimui 
išaugti bei išsilaikyti.

(Nukelta į 4-tą psl.)

IŠ VISO PASAULIO
Mielos viešnios ir svečia,i at

leiskite, kad štai šią puikią vai
šią metu savo žodžius vėl krei
piu į mums visiems brangu Susi
vienijimą. Noriu, kad mes visi 
geriau įsigilintumėm, daugiau 
suprastumėm ir įvertintumėm 
tą faktą, kad štai svetimam 
krašte lietuviška organizacija, 
įkurta praėjusiame šimtmetyje, 
išgyveno 80 metą, pajėgė išsi
laikyti gyvenimo audringuose 
sūkuriuose ir šiandien yra ta
pusi viena pajėgiausią ir di
džiausią Amerikos lietuvią or
ganizacija. Ar nenuostabu, kad 
per tą 80 metą tiek didelią įvy- 
kią pergyventa, karai, revoliu
cijos, griuvo karalią sostai, pasi
keitė valstybių sienos ir žemė
lapiai, mūsą tauta turėjo džiau
gsmingų metų, didelių laimėji
mą ir pagaliau atėjo sutemų 
dienos — nauja okupacija, o Su
sivienijimas lyg kokia nepaju- 
doma uola tebesilaiko ir yra li
kęs didžiąja tautos atrama.

Būtų įdomu panagrinėti prie
žastis, kurios prisidėjo prie Su
sivienijimo išsilaikymo ir jo iš
augimo, bet suprantama ne tam 
dabar vieta ir laikas, kada mes 
susirinkom pokyliui. Tuos fak
tus iškels, juos išnagrinės, api
būdins ir įvertins organizacijos 
istorija. Tačiau trumpai noriu 
priminti, kad visa tam daug 
pasitarnavo šio krašto ir jo val
džios didelis palankumas atei
viams, kurie praėjusiame šimt
metyje dėl įvairią priežasčių, 
palikę seną Europą, sparčiai pra 
dėjo kurtis naujoje tėvynėje. 
Toji laisvė, kuri išplaukia iš 
Amerikos demokratinės san
tvarkos, buvo ir tebėra viena tų 
svarbiųjų sąlygų, kuri leidžia 
ateiviams, kaip tautinei grupei, 
veikti ir dirbti pagal savo tau
tos interesus, jos siekimus, tu
rėti savo mokyklas, bažnyčias, 
leisti laikraščius, spausdinti kny 
gas, kurti chorus, organizacijas 
ir net palaikyti ir dalyvauti sa
vo tautos politiniame judėjime. 
Tokios plačios veiklos pavyzdžiu 
gali būti mūsų pačių išeivija, 
užtenka tik prisiminti praeitį 
arba šių dienų mūsų veikimą ir 
įvairias organizacijas: čia vei
kia ir ALTAS, ir VLIKAS, ir 
BALFAS, ir LAISVĖS KOMI
TETAS, čia ruošiam dainų šven

WASHINGTONAS. — Sekda- 
mi sovietą pavyzdžiu ir lenkai at
sisakė siųsti savo sportininkus į 
Ameriką. Lenkijos lengvatletai 
turėjo varžytis su Berkeley uni
versiteto lengvatlečiais kitą sa
vaitgalį. Dar nežinia, kas įvyks 
su Amerikos krepšinio komandos 
vizitu Sovietą Sąjungoje. Nuo 
liepos 25 d. amerikiečiai turėjo 
sulošti 8 rungtynes įvairiuose 
Sovietų Sąjungos miestuose. 
Maskvoje Amerikos ambasado
rius Kohler pareiškė ministeriui 
Gromyko, kad Amerika protes
tuoja sportininkų kelionės nu
traukimą ir netiki, jog sportinin
kai patys nutarė nevažiuoti į 
Ameriką.

SAIGON AS. — Amerikiečių 
lėktuvai šiaurės Vietname susiti
ko du Mig naikintuvus. Tie palei
dę į amerikiečius kelias raketas 
pabėgo, nepadarę nuostolių. Lėk
tuvai vėl sudaužė kelias radaro 
stotis, vieną raketą bazę ir puolė 
žibalo sandėlius. Du amerikiečių 
lėktuvai buvo numušti, pakelda
mi prarastą lėktuvų skaičių iki 
287 lėktuvų. Buvo pultos ir laivų 
bazės upėse. Nuskandinta 59 lai
veliai.

MANILA. — Pradėjus veikti 
Taal ugniakalniui, apie 7,000 
žmonių Filipinų vyriausybės bu
vo evakuoti.

BOGOR. — Indonezijos prezi
dentas Sukamo pareiškė užsienio 
žurnalistams, kad jis yra vy
resnis už generolą Suharto ir 
jis sudarysiąs ministerių kabi
netą.

WASHINGTONAS. — Penta
gonas paskelbė dar vieną vardi
nį sąrašą žuvusių Pietų Vietna
me Amerikos karių. Jų tarpe 
yra John L. Kuktelionis iš Fi- 
ladelphijos.

MASKVA. — Sovietų vyriau
sybė įsakė visoms savo agentū
roms pasiruošti padidinti para
mą šiaurės Vietnamui. Padidin
ti paramą reikia, nes esą Ame
rika padidino savo puolimus.

BOSTONAS. — Naujas Ame
rikos karo laivas-fregata “Wil
liams Standley” buvo pakrikš
tyta Charlestown laivų statyk
lose.

Sustreikavus aviacijos mechanikams, O'Hare aerodrome buvo didelis susigrūdimas, reikėjo grą
žinti pinigus už tikėtus.

NUMATOMA PADIDINTI AMERIKOS 
KAREIVIU SKAIČIŲ PIETŲ VIETNAME

WASHINGTONAS. — Gynybos sekretorius McNamara savo 
paskutinėje spaudos konferencijoje pareiškė, kad reikės padidinti 
Amerikos kareivių skaičių Pietų Vietname. Jis atsisakė spėlioti, 
kiek papildomos kariuomenės reikės pasiųsti, tačiau kariniai ko
respondentai praneša iš patikimų šaltinių, kad iki galo metų Pietų 
Vietname bus 375,000 vyrų, o iki kito pavasario tas skaičius pa
didės iki 425,000. Amerikos armija kas mėnesį paruošia apie 50,000 
naujų kareivių. Tas bus tęsiama bent tris mėnesius. Jau ir dabar 
laivyno, aviacijos ir armijos kareivių skaičius yra 100,000 vyrų di
desnis, negu buvo planuota prieš metus.

Amerikos kariuomenės dydis 
Pietų Vietname priklausys nuo 
to, kiek komunistai sugebės at
siųsti naujų jėgų iš šiaurės. 
Jei lėktuvų puolimai ir kitos 
priemonės tą komunistų skaičių 
pristabdys ir privers komunis
tus laikytis tam tikros ribos, ku
rią jie pajėgia aprūpinti ir iš
maitinti, tai tada amerikiečiai 
apsieis su mažesniais kareivių 
skaičiais. Daug kas priklausys ir 
nuo Pietų Vietnamo politinio 
pastovumo. Jei patys vietnamie
čiai sugebės pasiimti didesnę ka
ro naštą, tai reikės mažiau ame
rikiečių.

Ką darys Kinija?
Pagaliau, niekas nežino, ar į 

šitą karą neįstos Kinija, kaip ji 
įstojo į Korėjos karą. Kinijai 
įsivėlus, vaizdas pasikeistų. Ta
da Amerikai tektų griebtis nau
jų priemonių ir siųsti naujų

Lietuvių jaunimo peticija Jungt. Tautoms
Saulius šimoliūnas iš New Yorko atsiuntė tokį pranešimą:

Liepos 8 d. nuo 10 ligi 11:30 vai. ryto įvyko Lietuvių Jaunimo
Kongreso demonstracijos prie Jungtinių Tautų, reikalaujant Lie
tuvai nepriklausomybės. Dalyvavo 300 lietuvių patriotų, jų tarpe 
50 atstovų iš įvairių kraštų. Vėliau demonstruotojai nužygiavo 
prie Sovietų Sąjungos misijos ir šauksmu kaltino sovietus už Lie
tuvos pavergima. Demonstracijoms vadovavo Antanas Mažeika.

Kadangi savaitės metu buvo 
gautas JT sekretoriato sutiki
mas priimti PLJK peticiją ir 
parašus, buvo nuspręsta veikti 
sekančiu keliu: peticija ir para
šai yra pateikiami tiems kraš
tams, iš kur parašai surinkti, 
prašant tą kraštą įnešti Lietu
vos bylą savo vardu į JT, o ten, 
kur tie kraštai atsisako tai da
ryti, peticija ir parašai siunčia
mi tiesioginiai JT generaliniam 
sekretoriui.

Liepos 8 d. Australijos amba
sada priėmė PLJK Australijos 
delegaciją, vadovaujamą Cibo,

jėgų. Daugelis diplomatinių 
stebėtojų galvoja, kad Kinija į 
šį karą neįstos. Nors kinai daug 
kalba apie pagelbą socialistinei 
broliškai Vietnamo respublikai, 
tačiau jie mažai daro. Vakar 
tą pažiūrą patvirtino Kinijos 
“Liaudies laikraštis”, kuriame 
sakoma, kad Vietnamo liaudis 
savo revoliuciniame kare turi 
pasikliauti tik savo pačių jėgo
mis. Jokia užsienio pagelba ne
gali pakeisti pačios liaudies pa
stangų, sako kinų laikraštis. 
Pakartojamas ir Kinijos komu
nistų vado Mao Tse Tungo pa
mokymas. Jis sako, kad revoliu
cijas keliančios liaudys turi pa
sitikėti pirmiausia savo jėgo
mis. Bet kokia parama iš šalies 
tėra tik pagelbinė. Kovojanti 
liaudis turi tęsti kovą ir tada, 
kai užsienio parama nutrūksta. 
Tik tuo keliu galima esą laimėti 

1 revoliucijas.

ir sutiko Australijos vardu įneš
ti peticiją ir parašus į JT. Mū
sų delegacija buvo tikrai pavyz
dinga: gausi, veržli ir princi
pinga. Taipogi delegacija turė
jo sveikinimo raštą savo uždavi
nio sėkmingam įgyvendinimui 
iš Australijos ministerio pirmi
ninko.

Tą pačią dieną Italija priėmė 
lietuvį delegatą Šulcą ir savo 
vardu perėmė globoti peticiją ir 
Italijoje surinktus parašus.

Vakarų Vokietija, būdama 
tik stebėtoju JT, simpatizuoja 
mūsų reikalui. Liepos 8 d. va-

Biurokratą rojus
Bolševikiniuose kolchozuose, 

kur reikia be galo daug skaičia
vimų, knygvedyba yra vienas 
iš didžiųjų ūkininkavimo darbų. 
Lietuvoje maždaug dviejuose 
tūkstančiuose kolchozų bei sov- 
chozų dirba 7000 apyskaitinin- 
kų, ir vis nesuspėja visko su
skaičiuoti. Kai viskas stengia
masi mechanizuoti, skaičiavimo 
srity vartojamos žilos senovės 
priemonės pagrindinė skaičiavi
mo priemonė tebėra skaitytu
vai, rašo birželio 22 d. Tiesoj V. 
Stašionis, Žemės ūkio ekonomi
kas instituto mokslinis bend
radarbis. (Skaitytuvai — aba
cus, arba juokais vadinama ki
niška “skaičiavimo mašina”).

Tie septyni tūkstančiai kol
chozinių apyskaitininkų turi tik 
339 skaičiavimo mašinėles, o 
šiais metais žemės ūkio minis
terija numato pridėti tik 180.

ATHENS, Ga. — Negrų rajo
ne buvo nušautas baltas vyras, 
kuris sugedus jo vairuojamam 
trokui, buvo priverstas sustoti 
gatvėje.

VANDALIA, III. — Žaibas už
mušė po medžiu stovėjusius gal
vijus: vieną jautį, 20 karvių ir 
vieną veršį.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
goje mirė žymus komunistas, 
centrinio partijos komiteto sek
retorius ir sunkiosios pramonės 
komiteto pirmininkas Aleksan
dras Rudakovas. Jis bus palai
dotas prie Kremliaus sienos. 
Jam buvo 55 metai.

SLA seime dalyvauja 
110 delegatų

Seimas išrinko reikalingas 
komisijas 

(Pranešimas telefonu)
CLEVELAND, Ohio. — SLA 

Seime pirmą dieną buvo suda
rytos reikalingos komisijos ir 
pradėtas 80-jo SLA Seimo dar
bas. Mandatų Komisiją sudarė 
K. Gegužytė — Žilionienė, Jur
gis Kiaunė ir P. Balčikonis iš 
New Hampshire. Komisija pa
tikrinusi mandatus paskelbė, 
kad pirmą SLA Seimo dieną 
mandatus pristatė 104 delega
tai. Pridėjus prie išrinktų dele
gatų dar 6 Pildomosios Tarybos 
narius, dabartiniame seime da
lyvauja iš viso 110 pilnateisių 
atstovų.

Atvykusioms delegatams bu
vo prisegti ženklai, o pirminin
kas Povilas Dargis pasakė Sei
mo atidarymo kalbą, kuri jau 
paskelbta vakarykščiose NAU
JIENOSE.

Prezidentas Dargis taip pat 
priminė suvažiavusiems atsto
vams, kad detroitietė Ona Bal
čiūnienė, įvairių SLA Seimų de
legatė, neseniai mirė ir buvo 
palaidota Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse Chicagoje. Jis paste
bėjo, kad Nelly Bayoras smar
kiai susižeidė automobilio nelai
mėje ir negalės dalyvauti šia
me seime.

Rezoliucijų komisiją sudaro 
St. Michelsonas, Vytautas Bra
ziulis, Jonas Albertas Ošlapas 
ir Ona Kaulakienė iš Miami, 
Fla.

Laiškų, sveikinimų ir aukų 
komisiją sudaro: Verna Olienė, 
Petras Jonuška iš Detroito, Jo
kūbaitis iš Kanados ir Stanislo- 
vaitienė iš Worcester.

Skundų komisiją sudaro Vla
das Braziulis, Feliksas Motuzas, 
J. Radezevičius, Vincas Kalvelis 
ir J. Budrienė.

Balsams Skaičiuoti Komisiją 
sudaro L. Novogrodskis, A. Gu
stus, A. Sukauskas ir D. šarap- 
nickas.

Tautinių Centų Komisiją su
daro A. Praškevičius, F. Rod
gers ir Bronė Spūdienė.

Prezidento Dargio, viceprezi- 
I dento Gegužio, daktaro kvotėjo 
Biežio, Tėvynės redaktoriaus 
Sodaičio, Apšvietos komisijos 
pirmininko Dr. Grigaičio, Svei
katos Komisijos pirmininko Dr. 
P. Zalatoriaus ir Jaunimo Ko
misijos pirmininko raportai 
primt. Pirmadienį po pietų 
SLA seimo dalyviai buvo nuves# 
ti į vieną Clevelando aikštelę ir 
parodytas Dr. Basanavičiaus pa
minklas. Prie paminklo progra
mą pravedė K. Karpius, o kal
bą pasakė Sodaitis.

Nuo Basanavičiaus paminklo 
delegatai buvo nuvesti į čiurlio- 
niečių namus. Ten buvo trum
pas pobūvis, o vėliau visi išsi
skirstė, kad galėtų ilsėtis ir ant
radienio rytą svarstyti rimtes
nius pasiūlymus organizacijos 
darbui pagerinti ir veiklai pa
gyvinti.

kare PLJK Kanados delegacija 
turi pasimatymą su Kanados 
ambasadorium JT. Pirmadienį, 
liepos 11 d., pasimatymai nu
matyti pas Prancūzijos, Brazi
lijos, Urugvajaus ir kt. amba
sadorius. Savaitės gale bus ma- 
tomasi su Amerikos ambasado
rium.

PLJK delegacija, susidedanti 
iš įvairių kraštų atstovų, buvo 
priimta tą pačią dieną New Yor- 
ko mero atstovo John S. Pal
mer, City Commissioner of Pub
lic Events.

Apie visa tai žinios perduo
tos pasauliui per AP ir UPI 
agentūras.

Liepos 8 d. vakare delegatai 
buvo dr. Valiūno svečiai kelio
nėje laivu aplink Manhattaną, 
liepos 9 d. vakare Santaros-Švie
sos kult, parengime.

Vienas svarbiausių Indijos 
premjerės kelionės tikslų yra 
užimti aktyvesnę liniją Vietna
mo karo atžvilgiu. Prieš išvyk
dama į savo kelionę, Gandhi pa
skelbė savo planą Vietnamo tai
kai atstatyti. Tas planas neturi 
nieko naujo ir yra grindžiamas 
1954 metų Ženevos konvencija, 
kuria buvo užbaigtas karas In
dokinijoje. Gandhi sako, kad 
reikėtų sušaukti tos konferenci
jos dalyvius ir toliau tęsti Indo- 
kinijos klausimų nagrinėjimą.

Sovietai laukia pergalės
šiuo reikalavimu Indijos 

premjerė prieštarauja sovietų 
užimtai linijai. Sovietai aiškina, 
kad Vietnamo problema turi bū
ti išspręsta pačių vietnamiečių, 
kad visos kitos valstybės, ypač 
Amerika, turėtų iš Vietnamo pa
sitraukti. Sovietai tikisi, kad 
be užsienio paramos, Pietų Viet
namo vyriausybė neatlaikys ko
munistų spaudimo ir infiltraci
jos ir per trumpą laiką visas 
Vietnamas bus Hanojaus ko
munistų režimo rankose.

Indijos ir Jugoslavijos neut
rali laikysena atsispindi ir pa
skelbtame ponios Gandhi viešė
jimo komunikate. Jame sakoma, 
kad abi valstybės “pareiškė di
delį susirūpinimą tebesitęsian
čia jėgos politika, kišimusi ir 
ginkluota intervencija kai ku
riose pasaulio dalyse”. Komuni
kate nepaminėtas net Vietnamo 
vardas.

Kremliaus linija kietėja
Nežinia, kaip Gandhi pasi

seks įtikinti Kremliaus vadus, 
kad jie kartu su britais sukvie
stų Ženevos konferenciją. Kini
jos koliojami ir kaltinami 
Kremliaus vadai negali parody
ti, kad jie abejingi Hanojaus 
komunistų pastangoms užka
riauti pietinę krašto dalį. Krem
liaus linija paskutiniu metu net 
pasidarė kietesnė. Jie Varšu
vos pakto valstybių suvažiavi
me prastume rezoliuciją, kurio
je to pakto valstybės žada siųs
ti į Vietnamą savanorius, “jei 
jų Hanojaus vyriausybė papra
šytų.” Seniau panašūs savanorių 
pažadai būdavo daugiau kvalifi
kuoti: “jei bus reikalinga”, “jei 
Amerika toliau karą išplės” ir 
panašiai. Sovietai uždraudė sa
vo sportininkams vykti į Ame
riką, kas irgi yra laikoma svar
biu kietosios sovietų linijos pa
demonstravimu.

Paskui seka Wilsonas
Kitą savaitę, Indijos premje

rei išvykus namo, į Sovietų Są
jungą atvyksta britų premje
ras Wilsonas. Nors oficialiai jis 
vyksta atidaryti britų pramonės 
parodos, tačiau jis bus Kosygi
no svečias ir, nėra abejonės, ap
tars su juo Vietnamo reikalus. 
Užvakar sovietų radijas, ko
mentuodamas Wilsono atvyki
mą, pareiškė, kad darbo parti
jos vadų laikysena Vietnamo 
atžvilgiu, nuodyja tarptautinius 
santykius ir susikerta su vilti
mis pasiekti pasaulio taikos.
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MuMI
SKAUTIJA

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S, Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

III METAI NR. 27 (120)

IR APKRAUTAME DARBESURANDAME LAIKO SKAUTAUTI
Laiškas iš Vokietijos

Mūsų korespondentas Vasario 16 d. gimnazijoje Vokietijoje, 
apžvelgdamas “Aušros” tunto veiklą, aprašo veikliausią vienetą 

“Vytauto Didžiojo” draugovę, kurios draugininku yra ilga
metis “Lapinu” skilties skiltininkas brolis Alfredas Starukas.

Laiške rašoma:
“Iš dabartinės veiklos vas kun. J. Urdze, svečias tėvas

PARUOŠIAMIEJI DAR JAI STOVYKLOJE
Rako stovyklavietėje baigia tvarkyti Lituanicos • . o*. yklos tvorą skautai Plačas ir Krutu

lis. Šalia — rė: ? Burba.

Tolimuose pasaulio pakraščiuose

ENERGIJOS NESTINGA
Trūksta tik vadovų, o lėšų — visada

Buvo pertvarkyta “Vytauto 
Didžiojo” draugovė, paskirta 
skiltims skiltininkai, paruošta 
ir išlaikė 10 jaunesnių skautų ir 
7 skautų patyrimo laipsnį, 1 j. 
skautas įsigijo II-jį patyrimo 
laipsnį, buvo įvestos skilčių kny
gutės, suruoštos dvi iškilmin
gos viso tunto sueigos; įvesta 
tunto įsakymų knyga, pajamų ir 
išlaidų knyga, gaunamų ir siun
čiamų raštų bylos, įsigyta tunto 
apvalusis antspaudas, atspaus
dinta patyrimo egzaminų lapai, 
atspausdinta 2’00 egzempliorių 
skauto žinių lapų, užmegstas 
ryšys su Memmingene veikian
čia “Kęstučio” draugove, 20 Vy
tauto Didžiojo draugovės skautų 
įsigijo uniformas; o tai buvo 
gana sunku atsiekti. Per vasa
ros stovyklą, kuri įvyks Huet- 
tenfekle liepos 30—rugpiūčio 7 
dienomis, manau, pavyks susi
rišti ir su kitais Vokietijoj esan
čiais lietuviais skautais, nes tuo 
pačiu laiku bus visos Vokietijos 
lietuvių jaunimo stovykla. Iš 
gimnazijos vadovybės gaunama 
ir techninės paramos.

Tunto ribose, kaip jau prieš 
tai esu minėjęs, buvo surengtos

dvi iškilmingos sueigos.
Pirmoji sueiga įvyko 1965 

m. lapkričio 28 d., tradicinė — 
pirmojo adventų sekmadienio. 
Šios sueigos metu davė įžodį 12 
skaučių kandidačių ir 7 j. skau
tės kandidatės. Po oficialios da-
lies buvo bendra skaučių, skautų 
ir svečių arbatėlė ir įspūdingai 
gerai paruošti skautiški pasiro
dymai.

Antroji tunto sueiga įvyko 
kovo 4 d. šv. Kazimiero, skautų 
Globėjo, dienos proga. Aušro- 
kai jau buvo pilnai pasiruošę ir 
nebijojo viešai pasirodyti. Pa
pusryčiavę, visi broliai skautai 
ir sesės skautės susirinkome 
gimnazijos kiemo aikštelėje, kur 
dalyvaujant svečiams ir gimna
zijos mokinių būreliui buvo pa
kelta tautos vėliava ir sugiedo
tas tautos himnas. 10 vai., visi 
skautai katalikai su tautine vė
liava dalyvavo pamaldose, pri
ėmė šventą komuniją. Pamaldas 
atnašavo V. L. J. M. Komiteto 
pirmininkas, buvęs “Aušros” 
tunto ilgametis jūrų skautų vlt. 
kun., V. Damijonaitis, pasaky
damas tai dienai skautams pri
taikytą pamokslą. Evangeli
kams pamaldas laikė jų dvasios 
vadovas kun. Urdze. 3:30 vai. 
skautai, skautės ir svečiai, kai 
kurie atvykę ir iš tolimesnių 
Vokietijos apylinkių, rinkosi į 
gimnazijos salę minėjimui. Su
eigos metu davė įžodį 10 jaunes
nių skautų ir 7 skautai kandida
tai. Pskl. Alfredas Starukas už 
gerą vadovavimą “Vytauto Di
džiojo” draugovei buvo pakel
tai į skiltininko laipsnį. Po įžo
džio skautas Stasys Gujėnas 
skaitė paskaitą šv. Kazimiero 
tema, o j. sk. Raimundas žaga- 
rinskas, sk. Manfredas jšiušelis 
ir sesės Aldona Subačiūtė ir Ma
rytė Kuršytė labai gražiai pade
klamavo tai dienai parinktus ei
lėraščius. Davusius įžodį sveiki
no gimnazijos direktorius kun. 
Br. Liubinas, skautų katalikų 
dvasios vadovas kun. J. Dėdinas, 
skautų evangelikų dvasios vado-

Alf. Bernatonis, V. L. J. M. K. 
pirmininkas kun. V. Damijonai
tis ir gimnazijos kapelionas kun.
J. Riaubūnas. Po oficialios-da
lies buvo linksmoji dalis, la
biausiai laukta. Pasirodymai su
kėlė daug linksmo juoko ir ka
tučių.

Mes neturime skautų būklo, 
bet lig šiol niekas nepasakė, kad

laisvos. Iš visų gimnazijoj vei
kiančių organizacijų, be bendrų

zijos programos yra perkrautos 
ir reikia išmokti ne vien tik, kas

mes negalėtume pasinaudoti 
gimnazijos sale tunto ar drau
govės sueigoms, ar televizijos 
kambariu, ar klasėms skilčių su
eigoms, jei tuo metu jos yra

SKAUTININKO TALKA
Skautininkas Vladas Vijeikis tempia akmenis aukurui Lituanicos tun

to stovykloje, kurioje jis šiuo metu yra viršininkas.
G. Plačo nuotrauka

visos gimnazijos rengiamų pa
rengimų, manau‘neklysiu pasa
kęs, daugiausia viešos veiklos 
parodė skautai. Tuo mes džiau
giamės, džiaugiasi ir gimnazi
jos vadovybė, remdama skau
tus.

Mūsų skautams energijos ir 
gerų norų užteks.- Nors gimna-

einama vokiečių gimnazijose, 
bet priedo ir daug lituanistinių 
dalykų, tačiau surandame dar 
laiko, kurį galime skirti ir skau
tiškai veiklai”, — baigia mūsų 
korespondentas, kviesdamas vi
sus brolius ir seses pasaulyje 
nepamiršti Vokietijos lietuvių 
brolių ir sesių. S.MĮSLĖ STOVilLAUTOJAJIS:

KAS NIEKO NESVERIA, I
BET NENUPERKAMAS UŽ JQKIUS PINIGUS?

Atsakymas čia pat

Kaip sen/.; stovyklautojas, noriu duoti savo patarimą. Svar
biausias dab ■.kurį būtiniausiai reikia pasiimti į stovyklą, yra 
GERA NUOTAIKA. Ee geros nuotaikos net ir didžiausias stovyk
linis maišas nieko nepadės. Ir nuostabus dalykas ta gera nuotaika.

Gera nuotaika — stipri, kaip dramblys. Ji gali pakelti visus 
sunkumus.

Gera nuotaika — nereikalinga šaldytuvo. Ji ir šilčiausiame ore 
negenda.

Gera nuoi ilka — niekad neišsibaigia. Juo daugiau ją dalini, 
juo daugiau tau jos lieka.

Gera a - lengvai Ją gali nešti sunkiausiuose žygiuose. 
Ji visai njekojiesveria. ‘

Gera nulaiką — brangesnė už auksą ir deimantus. Jos nenu
pirksi už jokius pinigus.

Tai neužmirškite pasiimti į stovyklą savo geriausią draugą 
— GERĄ NUOTAIKĄ!

VI. Vijeikis, SkautininkasMARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
CHICAGO SAVINGS
6245 SO. WESTERN AVE.

išaugusią Į virš $55,500,000.00 turto Įstaigą.

Liepos 3 d. Chicagoje įvyku
sioje Kongresinėje sueigoje įdo
miausi ir jautriausi momentai 
buvo matant ir klausantis toli
mųjų vietovių skautų ir skau
čių atstovų pasisakymų ir trum
pų darbo apžvalgų. Atvykę de
legatai visus dalyvius nukėlė į 
Angliją, Vokietiją, Australiją, 
Kanadą, Pietų Ameriką, taip pat 
prie Ramiojo Vandenyno ir At
lanto. Jų mintys sueigos sek
retoriate užrašytos, ir vadovybė 
turės gyvos medžiagos surasda- 
ma visokeriopų būdų vietovių 
skautiška j ai’ veiklai sustiprinti.

Anglijos atstovė sesė Valte- 
rytė linksmai nuteikė sueigos 
dalyvius, pasiskųsdama, kad vi
sus vadovus pasiglemžia Ameri
ka. Vadovai metai po metų emi
gruoja, o pabirę įvairiose vieto
vėse skautai ir skautai tik reto
mis progomis tegali draugėn 
susiburti. Sesė Zinkutė iš Aust
ralijos papasakojo apie gyvą 
skautų ir skaučių veiklą, bet ir 
čia ta pati negerovė — trūksta 
vadovų, vis persikeliančių į ki
tus kontinentus; likusieji yra 
perkrauti, eidami dešimtis pa
reigų. Brolis Šmitas iš Vasario 
16 d. gimnazijos Vokietijoje, 
tos gimnazijos mokinys, primi
nė, įtad jiems trūksta visko: 
trūksta knygų, raš. medžiagos, 
vėliavos, lėšų stovyklauti. At
stovas nuo Ramiojo vandenyno, 
iš Kalifornijos, pabėrė skautiš
ko humoro minčių, klausdamas 
chicagiečius, ko jie sėdi drėgna
me krašte, kur kas sekundę rei
kia braukti prakaitą nuo kaktos. 
“Emigruokite iš Chicagos į Ka
liforniją. Tada mums netruks 
nieko: turėsime ir vadovų ir 
skautų.” Kitas brolis .atstovas 
iš Kalifornijos pasidžiaugė jų 
šiemet nupirkta stovyklaviete 
Didžiosios Meškos kalnuose. 
Atlanto vandenyno atstovas s. 
Raškys —. bene optimistiškiau
sias, turėdamas gausų skautų ir 
skaučių užnugarį. Jų' rajonas 
stiprus, veiklus, gyvas visais > 
vandenyno pakraščiais. Savoji : 
stovyklavietė, sujudinusi visus ■ 
rėmėjus lietuvius ir kurioje At-• 
lanto skautai ir skautės šiemet ■ 
stovyklaus pirmą kartą, yra j 
skautiškojo darbo vainikas.

Sueigos metu visiems daly-'

Iviams buvo pristatyta Lietuvių 
Skautų Sąjungos vadovybė, ku
rią dauguma atstovų pamatė tik 
pirmą kartą: Liet. Skautų S-gos 
Tarybos pirmininkas v. s. E.

' Korzonas, LS Brolijos Vyriau
sias Skautininkas j. s. Br. Juo
delis, LS Seserijos Vyriausia 
Skautininke v. s. O. Zailskienė, 
Akademinio Skautų Sąjūdžio at
stovas s. E. Vilkas ir Seserijos 
dvasios vadovas kun. J. Garšva. 
Aukštieji vadovai, gyvu žodžiu 
prabilę, pasidžiaugė vis augan
čia viso pasaulio lietuvių skautų 
šeima (Korzonas), kvietė ir to-

1 liau visada būti pavydžiais jau
nimui (Zailskienė), apžvelgė 

• skautų-skaučių įnašą į Jaunimo 
į Kongresą (Juodelis), iškėlė jau- 
i nimo didelį pasiryžimą siekti 
Imokslo (Vilkas). Visus sueigos 
I dalyvius Šiltu žodžiu sutiko ir 
j pasveikino v. s. J. Tallat-Kelp- 
j ša, kaip Sueigos teritorinis šei- 
imininkas — Vidurio Rajono va- 
, das.

Sueigoje buvo miela klausytis 
gražių sumanymų, pamatyti ir 
išgirsti senuosius lietuviškosios 

I skautybės pionierius ir jų atža- 
] lyną — jaunuosius vadovus; bu- 
I vo miela jungtis į bendrą dvi- 
' gubą ratą giedant laužo tradi
cinę Vakarinę’Giesmę. Prie ben
dros kavutės ir bendros grupi
nės nuotraukos visi sėdosi mąs- 

i tydami, kad dar ne kartą teks 
ryžtis didiesiems uždaviniams, 
sakysime, Geležiniam Skautų 
Fondui, kurį iškėlė Kanados at
stovas v. s. V. Skrinskas.

O ir Auksinės Liet. Skautų 
Sąjungos sukaktuvės jau čia 
pat — 1968 metais.

Kongresinę sueigą energingai 
vedė kun. v. s. Juozas Vaišnys, 
S. J.

Vietinis

AND LOAN ASSOCIATION

CHICAGO, ILL 60636 GR 6-7575

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę,

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių Įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų, .šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 55 milijonų dolerių finansinės Įstaigos, 
vienos įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusioms bus pa
rodyti visi bendrovės Įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

Abilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą Įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kuri surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms Įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite Įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per mėtų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Typos of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ......................... 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ........................ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ................... Closed All Day
THURSDAY ..................... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ........   9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ....................... 9:00 A.M. — 12:30 P.M.

Visas lietuviškas jaunimas, atvažiavęs į Kongresą ir Dainų Šventę, prašomas užeiti į Chicago Savings ir pamatyti pačią mo
derniškiausią Amerikos taupymo bendrovę. Būsite maloniai sutikti ir priimti.
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Kas tas “Lokys” —
Jaunimo Kongreso proga 

paskubomis pastatyta Dariaus 
Lapinsko opėra “Lokys” migęs 
dino mūsiškius konservato
rius, tradicinės muzikos mė
gėjus^ Kartu, visi mūsų “mo
dernistai”, ar tie, kurie to
kiais save laiko, sučiaupsėjo 
džiaugsmo lūpomis — štai, pa
galiau, išsivadavome iš “ku- 
gelinio” meno, štai, pagaliau, 
susilaukėme tikros operos, 
lietuviškos, tautiškos.

Specialistai sako, kad “Lo
kys” nėra nei opera, nei lie
tuviška. Jos siužetas nelietu
viškas, o muzika irgi tik tiek 
lietuviška, kad rašyta Da
riaus Lapinsko. Tai ko mes, 
pagaliau, plojome susirinkę 
i Maria High school tvankią 
salę, braukdami šlapiomis 
programomis rasotas kaktas?

Plojome ir plojame už tik
rai žemaitiško užsispyrimo 
Įvykdymą. Plojome už vy- 
tautišką organizacini sugebė
jimą, už nemigo naktis, už 
jaunatvišką užtvarų ir nesėk
mių nepaisymą.

Programoje matome tuos 
organizacinius galiūnus: Dan
guolė Bartkų vi enė — impre
sario, Arnoldas Giedraitis — 
pastatymo vadovas, dailinin
kas Vytautas O. Virkau, — ir 
pats Darius Lapinskas, visa 
ko ašis — ambicingas, talen
tingas, užsispyręs lietuvis mu
zikas. šalia jų šimtai kitų. 
Aukotojų, rėmėjų, skatintojų. 
Matome visą chorą kalbančių 
“miškinių” — lietuvišką jau
nimą, visą krūvą scenos per
sonalo.

Atsisakius vienam ir kitam 
mūsų tradicinės muzikos puo
selėtojui kolektyvui — Operos 
ir Čiurlionįes ansamblio cho- 

ne visi sukramtvs.
rams, Lapinskas buvo privers
tas išleisti Meškio ir Dalios 
vestuvių puotos sceną, kurio
je turėjo būti liaudiškos, kon
servatyvios harmonijos muzi
kos. Tas “Lokį”, gal, būtų dau
giau sulietuvinę, nuraminę 
kritiškus konservatorius, pa
tenkinę ultrapatriotus. (To
kius, kaip ta poniutė, kuri po 
“Traviatos” labai nusistebėjo 
išgirdusi “Pakelkim, pakel
kim mes taurę linksmybės”... 
kaip jie čia, girdi, tą lietuviš
ką dainą Į “Traviatą” Įdėjo?

Spektaklyje ypač Įspūdingai 
atrodė scena su miškiniais. 
Apšvietimas, dekoracijos ir vi
sas technikinis pastatymas bu
vo tikslus, Įspūdingas, profe
sionalinis.

Lapinsko muziką galima 
mylėti, galima jos nesuprasti, 
tačiau nereikėtų jos ignoruo
ti. Jis, be abejonės, yra ne tik 
gerai techniškai pasiruošęs 
savo srities žinovas, bet yra ir 
kūrėjas, individualus, nepa
kartojamas ir, matosi kūry
bingas, darbštus ir pajėgus. 
Pačiame amžiaus stiprume — 
jaunatvėje — Darius Lapins
kas gali muzikos pasauliui ir 
savo tautai nemažai duoti, jei 
ji paliks ramybėje ne tik tie, 
kurie jo muzikoje nemato mu
zikos (prie tokių jis jau pri
pratęs), bet ypač tie neprašy
ti per peti plojikai, užsimerkę 
liaupsinto j ai, pseudo — mo
dernistai, kurie galvoja, kad 
tas, kas modernu, būtinai turi 
nešioti ilgus plaukus, kalbėti 
greitai senstančiu žargonu ir 
dėvėti megztinius su nešvario
mis apykaklėmis. O tokių mes 
turime ne tik jaunimo, bet ir 
jau senstelėjusių tarpe. Suval
dyk) me savo snobišką palin

kimą dėtis vis prie “anų”, vis 
kuo toliau nuo tautinio sriau
to vidurio, nuo aukso vidurio, 
nuo “masės”. Kultūrinės ver
tybės negali būti nei senos, nei 
jaunos, nei vakarykščios, nei 
rytdieninės, jei jos iš tikro yra 
vertybės. Nepamirškime suk
tinio. kol watusi dar ne kaip 
tešokame.

Gražiai pravestas jaunimo banketas
Gyvenimo tikrove sugadino nuotaikas

Pagerbus klevelandiškį Barz- 
duką, buvo pristatytas ir pa
gerbtas J. Žmuidzinas, Lietu
vos generalinis konsulas Ka
nadoje. Vėliau turėjo atsistoti 
ir nusileinkli Dalbų šventės 
pirmininkas Dr. St. .Biežis su 
ponia, Kanados Bendruome
nės pirm. A. Rinkūnas, Kun. 
B. Markaitis, PLB pirminin
kas Juozas Bačiūnas ir ponia 
Bačiūnienė, vysk. Pr. Brazys, 
o tiktai vėliau buvo pagerbtas 
Lietuvos Respublikos atstovas 
J. Kajeckas.

Atsistoti ir nusilenkti turė
jo Vyt. Kamantus j u ponia, 
muzikas Darius Lapinskas. 
JAV Bendruomenės pirminin
kas Jonas Jasaitis su ponia, 
Amerikos lietuvių grožio ka
ralienė Giedrė Galinytė, V. 
Gedvilą su žmona, republiko
nų kandidatas Į Illinois sena
torius Charles Percy, Lietuvos 
gen. konsulas Dr. Petras Dauž- 
vardis su ponia, Vliko pirmi
ninkas Vacį. Sidzikauskas ir 
dr. Edm. Lenkauskas.

Vienas kitas buvo paprašy
tas tarti po kelis trumpus sa
kinius. Tai buvo sveikinimai 
ir linkėjimai jaunimui. Pa
grindinę kalbą pasakė ne lie
tuvis, bet Charles Percy, re- 
pulikonų kandidatas Illinois 
senatoriaus pareigoms. Visus 
nustebino pirmasis Charles 
Percy sveikinimas. Plojimams 
aprimus, jis tarė:

Lapinsko “Lokys” buvo 
puikiai pastatytas, daug pas
tangų kainavęs muzikinis 
spektaklis. Tokiu jį priimki
me ir visus, kurie prie jo gi
mimo prisidėjo pasveikinki
me, pamiršdami visokius dirb
tinus kartų, skonių ar supra
timų skirtumus.

— Gerą vakarą, mano drau
gei!

Aiškus daiktas, kad šis ame
rikiečio politiko sveikinimas 
buvo džiaugsmingai sutiktas. 
Tuojau paaiškėjo, kad lygiai 
prieš tris mėnesius kandida
tas Percy buvo Lietuvoje ir 
kituose Pabaltijo kraštuose. 
Pirmiausia, kand. Percy užti
krino banketan suėjusius, kad 
Pabaltijo kraštuose Dievas 
nėra miręs. Amerikoje pa
prasti ir mokyti žmonės kal
ba apie Dievo mirtį, bet Pa
baltijo kraštuose tokių kalbų 
nėra. Pats Percy matęs, kaip 
žmonės meldžiasi ne tik Vil
niuje, bet ir kituose rusų pa
vergtuose kraštuose.

Kai kand. Percy atvyko Į 
Maskvą, vienas aukštas sovie
tų valdžios pareigūnas pa
klausęs, kaip jam patikę so
vietinės Lietuvos valdžios 
žmonės, ar gražiai jĮ sutikę.
— Jungtinės Amerikos Vals

tybės sovietų okupacijos Bal
tijos kraštuose nepripažįsta, 
tai aš ir nesikalbėjau su oku
pacinės valdžios žmonėmis, — 
atsakė Charles Percy tam Mas
kvos valdininkui. — Kalbėjusi 
su visa eile žmonių, bet val
džios atstovų nelankiau ir su 
jais nekalbėjau...

šis kand. Percy pareiški
mas nei kiek nenustebino so
vietų valdininko, nes jis žino
jo, kad JAV rusų okupacijos 

Baltijos kraštuose nepripažis- 
ta.

Panašų dalyką Charles Per
cy pakartojo ir Maskvoje vei
kiančios sovietų žinių agen
tūros atstovams. Vienas val
diškas laikraštininkas jo pa
klausė, kaip jam atrodanti 
sovietinė sistema.

— Silpniausioji sovietų sis
temos vieta yra ta, kad krašto 
gyventojus valdo mažuma. Di
delė krašto gyventojų daugu
ma neturi teisės pareikšti sa
vo nuomonės ir tarti savo žo
džio. Gyventojai gali tiktai 
pritarti sovietų mažumos 
pianams ir pageidavimams...

Kaip tik tuo metu rusai ren
gėsi vadinamiems “rinki
mams”. Laikraščiai jau kal
bėjo apie kandidatus. Char
les Percy panaudojo progą ir 
pasišaipė iš sovietinių rinki
mų. Jis nurodė, kad joks opo
zicijos kandidatas neturi pro
gos patekti Į sąrašus, nes vis
ką parenka valdžią pagrobusi 
mažuma. Gyventojai neturi jo
kių teisių, o ir “rinkimai” yra 
tik pasityčiojimas...

Sovietų agentai ir toliau 
klausinėjo Charles Percy. Ta
da jis jiems pareiškė:

— Žinau, kad Jūs žinias sa
votiškai iškraipote, bet jeigu 
norite, kad mano nuomonė 
būtų Rusijos gyventojams ži
noma, tai paskelbkite tai, ką 
aš jums pasakiau apie sovietų 
sistemą. Amerikoje spauda 
laisva, Amerikos spauda skel
bia sovietų pareigūnų pareiš
kimus, o kodėl Jus nedrįstate 
paskelbti laisvo pasaulio žmo
nių pareiškimų?

Šis Percy pareiškimas pa
veikė valdininkus. Jis nuste
bo, kai sekančios dienos “Mas
kvos žiniose” rado savo pa- 
reiškiipą, kariame nurodomi 
sovietų sistemos trūkumai, 
kad kraštą valdo nedidelė ma
žuma.

Charles Percy yra Įsitikinęs, 

kad vakarai daro itaikos Į so
vietų Rusijos žmones. Gyven
tojai siekia gerbūvio ir lais
vės. Jis net paminėjo rašyto
jams suruoštą teismą. Atsiran
da rašytojų, kurie jau drįsta 
ir pačioje sovietų Rusijoje 
reikalauti žodžio laisvės. Per
cy savo kalbą baigė patarda
mas lietuviams važiuoti Į Lie
tuvą, užmegzti ryšius su pa
vergtais Lietuvos žmonėmis, 
kalbėti su valdininkais ir aiš
kinti, kad tiktai laisvė gali at
nešti gyventojams gerbūvį. Jis 
mano, kad šitokiu būdu bus 
galima paveikti valdžia pa
grobusią mažumą, kad atleis
tų varžtus ir duotų žmonėms 
daugiau laisvės. ..

Baigus republikonų kandi
datui kalbėti, pagal panašių 
konvencijų, turėjo žodį tarti 
ir demokratų kandidatas sen. 
Paul Douglas. Bet bankete jo 
nebuvo. Nežinia, ar jis buvo 
kviestas. Leidus kalbėti tik re- 
publikonui. susidarę Įspūdis, 
kad buvo ne visų lietuvių jau
nuolių kongresas, bet tiktai 
jaunų repubiikonukų, pasišo
kusių kalbėti visų lietuvių 
vardu.

Banketo buvusieji šiltai ir- 
ilgai plojo, kai Charles Percy 
baigė savo kalbą.

Vėliau buvo pakviestas Aus

J. AUGUS TAITIS

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.

J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

tralijos atstovas Cibas tarti 
žodį, jis buvo trumpas. Pasi
džiaugęs proga būti Chicago- 
je ir dalyvauti kongrese, jis 
išdalino tris bumerangus. Pir
mą australišką bumerangą jis 
Įteikė Pasaulio Lietuvių Beo
ri uomenės pirmininkui, buvu
siam Australijoje lankiusiam 
lietuvių kolonijas, ponui J. 
Račiūnui.

Ponas Bačiūnas tuojau tą 
bumerangą paleido į salę. 
Kaip buvo galima tikėtis, bu
merangas, aplinkui salę ap
lėkęs, kirto pačiam Bačiūnai. 
Kaip tai Įvyko, parašysime se
kančiame reportaže, šiandien 
tik tiek pastebėsime, kad p. 
Bačiūnas jau atsiprašė banke
te buvusius jaunuolius.

Korespondentas

(bus daugiau)

give... 
so more

HEART
FUND

LEISTA 
IR PRIŽIŪRIMA 

FEDERALINĖS VALDŽIOS

Čikagos srities stipriausia - 
skelbia vieną iš 

Čikagos apylinkėje aukščiausių dividendų

DARBO VALANDOS:

LAISVAS PINIGŲ PERKĖLIMAS
* Mes perkelsime jūsų pinigus iš bet kurio pasaulio 

kampo į saugią ir pelningą Standard Federal sąskaitą.

* Užtenka jums tik pristatyti jūsų seną indėlio knygutę 

ir mes atliksime jūsy pinigą perkėlimą.

* Taupykite ir per paštą, pašto išlaidas mums ap
mokant.

metinio dividendo

VISOMS TAUPMENŲ SĄSKAITOMS

nuo 1966 metu sausio mėnesio 1 dienos

TURTAS Virš $103,000,000 MOKAMA 4 KARTUS PER METUS

PIRMADIENIAIS 9 iki 8 vai. vak.

ANTRADIENIAIS 9 iki 4 vai.

TREČIADIENIAIS uždaryta

KETVIRTADIENIAIS 9 iki 8 vai. vak.

PENKTADIENIAIS 9 iki 4 vai.

ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 vai.

REZERVAI $9,700,000Namams paskolų specialistai nuo 1909 metų. Visos taupmenos padėtos prieš 15 dieną, pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

JUSTIN MACKIEWICH Jr.
President

4192 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILL. 60632 TEL: VI 7 -1140 AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
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Smarkaujanti Kinija
Komunistinė Kinija ir vėl pabrėžė,' jog Vietnamo 

karas esąs pačių Šiaurės Vietnamo gyventojų reikalas. 
Esą, jie turi dėti visas pastangas, kad karas būtų laimė
tas ir “Amerikos imperialistai” sumušti ir išvyti iš kraš
to. Tvirtai pasiryžę kovoti, jie to tikrai atsieksią. Pa
galba iš šalies esanti geras dalykas, tačiau patys Viet
namo gyventojai, nežiūrint visų sunkumų, turį vesti ka
rą, kol jis bus laimėtas.

Kai JAV lėktuvai pradėjo bombarduoti svarbiau
sias S. Vietnamo bazes, kur yra laikomas gazolinas, tai 
daugelyje kraštų buvo suruoštos demonstracijos prie 
Amerikos atstovybių. Nekalbant jau apie Sovietų Sąjun
gą ir jos satelitus, pasmerkė tuos bombardavimus ir kai 
kurios kitos valstybės. Girdi, tai esąs nepateisinamas, 
barbarizmas. Neet Anglijos premjeras Wilsonas apgai
lestavo, kad Amerika stvėrėsi tokių priemonių

Buvo reiškiama baimė, kad tie bombardavimai “iš
plėšiu” karą, i kuri, visai galimas daiktas, įsimaišysian
ti ir komunistinė Kinija.

Bet štai jau antras komunistinės Kinijos pareiški
mas (ir tai tik kelių mėnesių būvyje), kad tiesiogiai i 
karą ji nesimaišysianti, nes kiekvieno krašto komunis
tai turį vyriausiai savo pastangomis vesti “išlaisvino ka
rus”, nesitikėdami, kad iš kitur atėjusios jėgos tuos 
karus laimėtų.

Pekinas neiškentė negnybtelėjęs Maskvai: esą jos 
teikiama pagalba šiaurės Vietnam ui yra tik cukraus 
sluoksnio padengti nuodai ir karo sabotažavimas.

Tas piktas Maskvai priekaištas daromas dėl to, kad 
toji nepritarianti “išlaisvinimo karams”, kurie turi būti 
vedami pagal Pekino planą.

Komunistinė Kinija, kuri atvejų atvejais labai ka
ringai kalba ir teigia, jog ji galinti sutriuškinti Jungti
nes Amerikos Valstybes ir Sovietų Sąjungą (abi kartu), 
visai nėra linkusi į karą isimaišyti.

Kodėl?
Dalykas visai paprastas: ji yra milžinas, kurio ko

jos yra molinės. Vadinasi, tas milžinas gali labai leng
vai susmukti nuo kiek smarkesnio smūgio. Nežiūrint to, 
kad ji jau sugebėjo pasigaminti atominę bombą, tačiau 
jos pramonė tebėra labai atsilikusi, neišvystyta. Keliai 
tebėra primytivūs. Geležinkelių teturi labai mažai. Nors 
jos armija gana didelė, bet neturi moderniškų ginklų. 
Karo aviacija nėra pajėgi, nes jos lėktuvai ir bombone
šiai yra pasenę. Plieno ji pasigamina, palyginti, labai 
nedaug, tad ir jos karo pajėgumas yra menkas. Prie jos 
silpnumo daug prisideda ir maisto trūkumas.

Kaip spėjama, dabartiniu laiku Kinija turi 730,000,- 
000 gyventojų. Vienų metų prieauglis maždaug lyginasi 
penkiolikai milijonų. Tiek kiekvienais metais atsiranda 
“naujų burnų”, kurias reikia išmaitinti. Be to, gvvento-

P. Dargio kalba
(Atkelta iš 1-mo psl.)

Klaidinga būtų galvoti, jog 
Susivienijimo gerovė priklausė 
vien nuo šio krašto palankumo 
ir teikiamų sąlygų. Yra ir mūsų 
pačių nuopelnų, teisingiau SLA 
kūrėjų ir vėlesnių organizacijos 
veikėjų. Ko negalėjo mūsų bro
liai atlikti savo krašte, tą jie 
padarė Amerikoje. Jie įkūrė Su
sivienijimą, padėdami organiza
cijai tvirtus pagrindus, pasto
vius ir nesugriaunamus princi
pus, kuriais Susivienijimas ir 
šiandien remiasi ir jais vado
vaujasi.

Tas platesnis ateivių susior- 
ganizavimas daug davė mūsų 
tautai. Galime tvirtinti, kad per 
savo organizuotumą išlaikėme 
gyvą lietuvybės idėją, brendom 
tautiniai ir kultūriniai, per or
ganizaciją ir toliau galėsime 
likti tautai gyvi.

Gal ne visada Susivienijimo 
siekimai buvo pilnai ir teisingai 
suprasti. Daugelis mūsų tautie
čių dar ir šiandien į mus žiūri, 
kaip j apdraudos biznio organi
zaciją. Tai klaidinga pažiūra. 
Užtenka tik pažvelgti į SLA 
praeities ir šių dienų darbus, 
kuopų ir apskričių veikimą, tuoj 
pamatysime, jog SLA yra visuo
meninių darbų organizacija su 
plačiais tautiniais ir kultūri
niais siekimais. Juk mes turime 
ir išlaikome fondus ne vien ap- 
draudom išmokėti. Susivieniji
mo visa praeitis yra tampriai 
sutapusi su didžiausiais mūsų 
tautos įvykiais, mes juose daly
vavome ir dalyvaujame savo 
darbu ir lėšomis.

Man malonu pažymėti, kad 
Susivienijimo jubiliejiniai sei
mai — 1936 m. SLA 50 metų 
ir dabar 80 metų sukakties įvy
ksta Clevelande, šioje didžioje 
lietuvių kolonijoje, žymiame 

tautinio ir kultūrinio judėjimo 
centre.' Manau, kad šis mūsų 
seimas yra istorinis. Juo mes 
atžymim SLA stambią ir žymią 
organizacijos sukaktį. Bet to 
negana. Su šiuo seimu mes at
gaiviname SLA Tautinės Fon- 
dacijos veikimą. Tai labai svar
bus žingsnis organizacijos gyve
nime ir nuo mūsų sugebėjimų 
išplėsti fondacijos pajėgumą, 
priklausys tolimesnė Susivieni
jimo tautinė ir kultūrinė veikla. 
Noriu tikėti, kad tas veikimas 
turės būti žymiai pajėgesnis ir 
stipresnis, tam mes ruošiamės 
ir tuo tikslu planuojami darbai. 
Fondacija turi būti pajėgi mūsų 
didesniam visuomeniniam veiki
mui išvystyti. Tik neturime su
stoti pusiaukely. Tas svarbus 
darbas turi būti atliekamas 
platesniu mastu ir didesne talka. 
Tai reikalas ne vien organizaci
jos centro, bet visų, ypač SLA 
kuopų, apskričių ir jų veikėjų.

Negaliu tylomis praeiti ir 
pro mūsų jaunimą, ypač kada 
SLA jubiliejinis seimas vyksta 
Jaunimo metuose. Mes turime 
kelias jaunimo kuopas. Tačiau 
mums to maža ir, rūpinantis 
Susivienijimo ateitimi, yra gy
vas reikalas daugiau jaunimo 
įtraukti į organizaciją. Tai taip 
pat vienas uždavinių, kuris tu
ri rūpėti visiems organizacijos 
veikėjams. Gražiai praėjo nese
niai įvykęs Chicagoje Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Kongresas. 
Aš reiškiu viltį, kad kongresas 
ir jo darbai paskatins jaunimą 
daugiau domėtis organizacja, 
kurią sukūrė jų tėvai. Iš savo 
pusės galiu užtikrinti, kad Su
sivienijimas sudarys palankiau
sias sąlygas veikti jaunimui, 
atėjusiam į mūsų eiles.

Istorija mus moko, kad gyve
nimas nestovi vietoje. Keičiasi 
laikai, o su jais ir mes patys. 
Kelių dešimtmečių praeitis da
vė visą eilę nepaprastų, istori

nes vertės atmainų. Juk štai 
Lietuva buvo atgavusi laisvę, at
kūrė savo valstybę, o šiandien 
gyvena priespaudos metus. Ta
čiau šiais atominio amžiaus ir 
erdvių nugalėjimo laikais įvy
kiai pralenkia mus ir mes galirti 
būti tikri, kad tautų priespauda 
turės išnykti. Kelsis tautos, o su 
jais ir Lietuva iš vergijos. Mes 
turime ruoštis ir dirbti laisvei 
atgauti. Tai tradicinis Susivieni
jimo uždavinys. Tokius tikslus 
Susivienijimas turėjo, kada jis 
kūrėsi, jais mes gyvenam ir da
bar, kada minim organizacijos 
astuonių dešimtmečių nueitą 
kelią.

Broliai ir Sesės, tegul šioji su
kaktis ir seimas sustiprina mū
sų dvasią ir jėgas ateities dar
bams ir žygiams; kelia viltis 
šviesesniems ir geresniems lai
kams. Tat baigdamas šį savo žo
dį, kviečiu pakelti taurę už gar
bingą ir šviesią mūsų organiza
cijos ir tautos ateitį.

SKAITYK FATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Mes mokame

ant visų saskaity

TAUPYMAS SUDARO SKIRTUMĄ

jei jūs taupote MIDLAND SAVINGS BENDROVĖJE
MIDLAND SAVINGS yra saugiausia 

vieta Jūsų pinigams. Mūsų turtas siekia 
$11,300,000.00 ir rezervuose turime — 
$1,100,000.00. Kiekviena sąskaita ligi 
$10,000 — yra apdrausta Federalinės Val
džios draudimo Įstaigoje — Federal Sa
vings and Loan Insurance Corporation.

MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 Archer Avenue, Chicago Ill. 60632 
Telefonas CL 4-4470

NERŪDIJAMO PLIENO DOVANA

Kas liepos 1—15 dienomis atidarys naują 
J sąskaitą ar i turimą sąskaitą pasidės $200.— 
Iar daugiau, gaus nemokamai labai gražų, 

spalvotą, dideli “Beach Towel”.

Prezidentas AUGUST SALDUKAS

16 vienetų nerūdijamas Superior Stainless 
STALO SETAS KETURIEMS ASMENIMS

Tiktai atidarykite $500.00 arba didesnę taupymo sąskaitą arba pridėkite šią 
sumą prie dabartinės sąskaitos ir šis puikus 16 vienetų ROYAL STAIN
LESS SETAS, pagamintas garsios International Silver Company, bus jū
sų nemokama dovana. Jis išlaikys savo grožį visą gyvenimą be reikalo švei
sti arba prižiūrėti, ir kiekvienas vienetas yra garantuotas. Pasiūlymas bai
giasi liepos 30 d. Tiktai viena dovana šeimai, ir prašome neprašyti siųsti do
vanų paštu. Atsargos yra ribotos, todėl prašome atvykti šiandien.

Našlių klubo veikla
Chicagos Našlių Našliukių 

linksmas piknikas įvyks šį 
sekmadienį, liepos 17 d. O. 
Bruzgulienės sode, 8274 So. 
Kean Ave., Willow Springs Ill., 
12 vai. pietų. Klubo valdyba 
ir pikniko komisija, Onutė 
Condux, Onutė Malakauskas 
ir Kasparas Kriščiūnas nuošir
džiai kviečia visus narius bei 
svečius gausiai atsilankyti.

♦

Agnes Deikus, 5615 So. Ca
lifornia Ave., buvo rimtai su
sirgusi, bet dabar jau sako 
jaučiasi ne taip blogai ir daly
vauja draugijų — klubų susi
rinkimuose bei jų veikloje. 
Neperdaug turime tokių veik
lių moterų, kaip Agnes Dei
kus, kuri labai daug kartų pa
rodė savo gražų sugebėjimą 
atlikti įvairius darbus organi
zacijose, ypač parengimų ko
misijose.

♦

Joniškiečių Labdarybės Klu
bas pasiskyrė porą mėnesių 

atostogoms. Po atostogų pir
mas susirinkimas bus tik rug
sėjo 6 d., o linksmas piknikas 
bus rugsėjo 11 Bruzgulienės 
sode. Metinis klubo balius bus 
lapkričio 5 d. Lietuvių vyčių 
salėje. Tai dėl šių visų didelių 
darbų reikalinga, kad nariai 
atostogaudami gerai pailsėtų 
ir vėliau stotų darban.

A. Jūsas

Amerikos aviacijai sunaikinus komu
nistu gazolino atsargas, Hanoi valdžia 
nesitiki pavergti Piety Vietnamo, sako 

sekr. pavaduotojas George Bali.

jų skaičiui padidėjus, padidėja ir sekančių metų prie
auglis.

Išmaitinti tą “žmonių skruzdėlyną” nėra lengva 
problema. Smarkaujančiai komunistų vadovybei tenka 
vis labihu ir labiau susirūpinti savo gyventojų išmaitini
mu.

Niekad kinai neturėjo didelių maisto išteklių. Daž
nai jie badmiriavo, o kai kada pergyveno baisias bado 
katastrofas, kai “Geltonoji upė” apsemdavo šimtus tūks
tančių akrų ir sunaikindavo pasėlius. Pasitaikydavo, 
kad ir sausros sunaikindavo užsėtus laukus. Tokiais at
vejais Kiniją ištikdavo badas, nuo kurio mirdavo mili
jonai žmonių.

Geltonoji upė iš dalies jau sutvarkyta, tad nebėra 
didelių potvynių pavojaus. Tačiau apsidrausti nuo saus- 
sos nėra įmanoma, todėl ji tebėra Kinijos (ir daugelio 
kitų kraštų) siaubas.

Be to, reikia žinoti, jog Kinija ir “labai gerais me
tais” jau nebepajėgia pasigaminti tiek maisto produk
tų, kad galėtų išmaitinti savo vis didėjantį gyventojų 
skaičių. Ji priversta yra vis daugiau ir daugiau impor
tuoti maisto produktų (daugiausia kviečių) iš užsienio.

Būdama labai silpna ekonomiškai, Kinija bijosi 
įsivelti į ginkluotą konfliktą ir tenkinasi vien tik ragi
nimu Šiaurės Vietnamo (žinoma, ir kitų valstybių)sa
vo jėgomis vesti “išlaisvinimo karus”.

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate UNIVERSAL
\ AND LOAN ASSOCIATION
V' 1800 S. HALSTED STREET 
| CHICAGO 8, 111. 
■fl? Htone HAyniarket L3Q70

Ar reikalingas planas jūsų reikalams? Šv. Antano b-vė jį turi.
UŽDIRBKITE DAUGIAU PINIGŲ ŠIANDIEN!

uždirba Bonus sąskaitoj lai
komos santaupos. Dabarti
nis bėgamasis dividendas 
papildomas (depozitai turi 
būti $750.00 arba kitoms 
tokioms sumoms). Paprašy
kite smulkesniu informa
cijų.

Dividendų čekiai išsiunčia
mi kiekvieną ketvirtį 
vestavimo sąskaitoms, 
darytoms šimtinėmis 
momis.

su
su-

t F I <1,
■■H annum

Effective Apri 11,1960

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1447 S. 49th Ct. CICERO - 60650 Ph. 656-6330

& Universal Investment 
Share Account

■ ■■ -. ‘ -

AU accounts insured Io $ 10,000 
by an Agency of the United 
‘............. - : ; .

Joseph F. Gribauskas, 
EXECUTIVE SECRETARY

HOURS:
Mon., 9-8; Tues., Thurs., Fri., 9-5;

Sat., 9-1; Wed. Closed

‘ ... . < U-
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofi*o telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 v*L 
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

R«z. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal. susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniai*. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71»t STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—6, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarti*.

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-4847

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid,; telef.; GArden 3-7273

GRovehiil 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ I

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

JURGIS JANUŠAITISAPMASTYiMAI TREČIAJAI DAINŲ ŠVENTEI PRAĖJUS
Ilgai laukta Dainų šventė 

nubėgo į netolimą praeitį. 
Baigiame užmiršti b* karštą, 
tiesiog deginančią liepos tre
čiąją. Didieji entuziastai — 
daininkai su savo vadovais ir 
chorvedžiais atsisveikino su 
Chicaga ir keliauja į pasiilg
tus namus, širdyje nešdamiesi 
daug gražaus džiaugsmo, ma
lonių įspūdžių, patirto vaišin
gumo ir gal mažą lašelį kar
tėlio.

O taip norisi dar sugrįžti į 
tas Dainų šventės nuotaikas ir 
pasikalbėti su dainos pionie
riais — daininkais ir chorve
džiais, su mielais svečiais, o 
ne vienu atveju jų visų ir at- 

geriausius 
ištinka

siprašyti. Kad ir 
šeimininkus dažnai 
nesėkmės, džiaugsmų temdo 
liūdesys ir paruoštą 
dingą tvarką realybė apverčia
aukštyn kojomis. Ir Chicago-

pavyz-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
R*zid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Tei neatRiliepia. tai telef GI 8-6195 

ATOSTOGOSE IKI RUGP. 1 D.

r»l Ofiso: 847-5800; roz. PR 6-425C

DR V VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampa* RaJsted ir 35-o* gatvių) 

Priėmimo valančio'?: kasdien 1-4 p p 
ir 6 8 vai vak. šeštadieniais 1-4 p p 

'T>cčiart ir sekmadieniai* uždaryta

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS !R KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0231 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

P. PLEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban 
dažai Speciali pagalba kojoms 
Arch Supports) ir t. t.

ORI MOPEDUOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pinnad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHiRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rex. telef. PR 9-6730

St.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ava. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

kivesda- 
vietas. 
Dainų 

komiteto 
Steponas

DR. G. SERVER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akiniu* 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
MES TURIM RADIJŲ SU
DVEJŲ METŲ 
GARANTIJA
IR DALIMS IR DARBUI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

V e STEREO • ORO VĖSINT.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niai* 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku. 

pagal auaiUrimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

je tą galėjo pajusti besisvečia
vę žmonės. Atleiskite. Dabar 
gera proga mums visiems ap
mąstyti tų gražiųjų nuotaikų 
dienas ir pasitarkime, ką tu
rėtume daryti ateityje. O 
dabar grįžkime į liepos tre
ciąją karštą dieną ir skubėki
me į Amphitheatrą, į kurį ve
da visi ir iš visur keliai.

Ilgai Chicaga minės tą die
ną. Dar gerokai prieš tris už
tvindė gatves mašinos, dabin
tos Jaunimo Kongreso specia
liu ženkleliu — vyčiu. Auto
mobilių aikštėje, lyg išsilieju
sios upės, mašinos slinko į 
pastatymo vietas. Salėje dau
gėjo sekundėmis minia. Ir jau 
trecią valandą didysis Am- 
phitheatras tapo didžiuoju bi
čių aviliu, kuriame tilpo gal 
būt virš 10.000 lietuvių. Tai 
maža dalelė išsiilgtos Lietu
vos! — kažkas iš Kanados sve
čių tarė savo kaimynui.

Nesitikėjo Chicaga, nesiti
kėjo! — švelniai šypsodamosi 
aiškino simpatinga briunetė 
chicagietė viešniai iš Austra
lijos.
Salėje keistas gaudesys. Lyg 

ošianti, audringa jūra! Ir po 
keliolikos minučių nieko kito 
nematei, tik mirgančias gal
vas, teiksiančius veidų ir su
siliejusias žmonių mases, ku
rios kaip bičių koriai buvo 
išsidėstę parteryje ir kabojo 
aukštuose balkonuose. Svečių 
tarpe į pirmąsias eiles glusta 
mūsų garbingieji vyskupai, 
konsulai, VLJKO, ALTO LB 
pirmininkai, visuomenės vei
kėjai. respublikonų kandida
tas į JAV senatą ir daug kitų.

Į sceną žygiuoja, žygiuoja 
choristai. Pagaliau sugaudžia 
i už. Jurkūno balsas, 
mas svečius užimti 
šventė pradedama. 
Šventės vykdomojo 
pirmininkas Dr.
Biežis, gerokai pavargęs po 
šios šventės rūpesčių našta, 
šiandien nušvinta ir džiaugs
mingai sveikina choristus, di
rigentus ir svečius ir kviečia 
pagyventi šiuo didžiuoju ben
dru Dainų šventės džiaugsmu, 
šventės programai vadovauti 
pakviečiami jaunimo atstovai 
Jurkūnaitė ir R. Stakauskas.

Įnešamos vėliavos ir žygiuoja 
pasaulio lietuvių jaunimas

Vėliavų įnešimui ir jauni
mo delegacijų pristatymui va
dovauja pats Dainų Šventės 
propagandos viršininkas Vla
das Vi j eikis. Įspūdis 
jaudinantis.
mas. Pirmieji skautai 

f įneša JAV, Lietuvos ir Kana
dos valstybių vėliavas, 
įkandin į 
Lietuvių 
1 miliukas 
Kongrese
huania Giedrė Galinytė ir 
Jaunimo Kongreso pirminin
kas Zaparackas. Po jų žygiuo
ja iš laisvojo pasaulio suskri
dę jaunimo delegacijos, neš
damos Lietuvos ir krašto, ku
riame delegacijos gyvena, vė
liavas. Plojimo bangoms ne- 
nutilstant, delegacijos pražy
giavo per salę ir čia visų sve
čių buvo nuoširdžiai pasvei
kintos. Ši akimirka tikrai ma
loni ir atmintina, ne vienam 
spustelėjusi jautresnę širdį ir 
išspaudžiusi ašarą.

Nesinorėtų sutikti ir su ano 
svečio nuomone, kad bereika
lingai buvo pristatinėjamos 
delegacijos ir gaišintas laikas. 
Juk geresnės progos pasvei
kinti savąjį iš plataus pasau
lio atkilusį jaunimą vargu ar 
berasime. O vienintelė jiems 
padėka už jų ryžtą ir pasiau
kojimą ir buvo jų pasveikini
mas pražygiuojant pro tūks
tančius savų tautiečių.

Į didžiąją astradą vilnimis 
ritosi choristai. Į salę įžengė 
buvę garbės ir šios Dainų

tikrai
Trankus ploji-

salen

Jų 
salę ateina Pasaulio 
Bendruomenės pir- 

Juozas Bachunas, 
išrinktoji Miss Lit-

šventės dirigentai. Antrosios 
Dainų šventės garbės dirigen
tas Aleksis perduoda lazdelę 
šios šventės garbės dirigentei 
Alice Stephens. Tuo pačiu me
tu pristatomi chorai ir jų 
chorvedžiai. Salėje audringi 
plojimai ir šiltai sutinkami 
Dainų šventės programos da
lyviai.
Šventė pradedama Malda už 

tėvynę — A. Kačanausko ir 
JAV bei Lietuvos himnais. Di
riguoja garbės dirigentė A. 
Stephęns.

Vieno atsikvėpimo metu 
šventės dalyviams pristatomi 
garbės svečiai ir respubliko
nų kandidatas į JAV senatą, 
kuriam buvo sukeltos tikrai 
audringos ovacijos.

Pirmoje programos dalyje 
matome diriguojant tris diri
gentus: Petrą Armoną, Jaro- 
nimą Kačinską ir Alfonsą Mi
kulskį. Išpildytų dainų nemi
nėsime, nes jau šiame dien
raštyje buvo minėtos. Įtemp
tai didžioji minia klausosi dai
nų. Ir. reikia pasakyti, salėje 
prabėgo mažas nusivilimas. 
Visi tikėjosi daugiau užde
gančių, ritmingesnių, lengves
nių dainų. O čia, tikrai pasa
kius muzikų nuomonę, pačios 
sunkiausios, sunkiai išpildo
mos ir klausytoją, tikėkite, 
slegiančiai veikiančios.

— Pagaliau mes turėtume 
paieškoti naujesnio, skambes
nio ir artimesnio klausytojui 
ir lengvesnio patiems cho
rams, — gerokai susivervinęs 
pertraukėlės metu dėstė vie
no nemažo choro chorvedys.

— Bet juk meniniu lygiu 
jos labai vertingos — ban
džiau atsikirsti.

— Kiek salėje yra muzikų, 
o kiek klausytojų?! Mums tai 
aišku, bet klausytojas nori ko 
nors žavingesnio, gyvesnio. 
Tai nereiškia, kad ir anos bū
tų visai žemo meninio lygio 
dainos — drožė ano choro ve
dėjas, gabus muzikas.

Tuo pačiu momentu iš aukš
tųjų 
patys gražiausieji šventės žie
dai —lituanistinių mokyklų
chorų dalyviai, šios šventės 
džiaugsmas. Ir kokie jie kant
rūs. Jau dvi valandas ramiai 
išlaikė besiklausydami šnektų 
ir suaugusių 'dainų. Dabar jų 
eilė. Kelių akimirkų nespėjus 
sumesti, o tūkstantinė jaunų
jų žiedų, tautinuose rūbuose, 
pakilo ir pražydo estradoje.

! Salėje vėl audringas trenks
mas. Priešais jungtinį vaikų 

. chorą išsidėsto 21 jaunųjų 
kanklininkų orkestras “Auku- 

. ras” iš Clevelando, kurį pa
ruošė ir vadovauja kanklių 

i puoselėtoja Ona Mikulskienė.
Jungtinis vaikų choras savo 
dirigentą Faustą Strolią sutin
ka ovacijomis. Salėje dar aidi 

t plojimai ir mūsų jaunimas už- 
( traukia žavingą dainą. O kaip 
. nuotaikingai jos skamba. Vai

kučiai taip nuoširdžiai dai- 
’ nuo j a, kad net miela žiūrėti 
. ir klausytis. Ir visi be gaidų! 
. Net

nelį 
Alf. 
šim 
Strolia.

rija Sims), harm. St. šlyžio, 
Šoks tėvelis suktinį (liaudies 
daina), harm. M. K. Čiurlio
nio; Tau, brangi tėvyne (Sta
sys Džiugas) — muz. J. Ber
tulio ir Dainuojanti jaunystė 
(Kazys Bradūnas) — muz. 
Juk Gaidelio. Net po kelius 
posmelius kiekvienos dainos! 
žodžius taip aiškiai taria, kad 
net ir didžiajame skambesyje 
gali girdėti ir suprasti, kuo 
nepasižymėjo suaugusiųjų 
choras. Bravo vaikučiai! Jūsų 
choras šion šventėn įnešė 
daug džiaugsmo ir laimingų 
akimirkų. Daugelis šluostė 
akis, tūkstančiuose veidų švy
tėjo pasitenkinimas ir meilė 
dainuojančiam jaunimui.

Už tokį puikų vaikučių 
choro paruošimą tenka pa
dėka visiems Iii. mokyk
lų dainų mokytojams, di
rigentui Faustui Stroliai ir 
kanklių orkestro vedėjai po
niai O. Mikulskienei. Kanklių 
skambėjimas puikiai derinosi 
su dainų meliodijomis, kas 
pačias dainas dar pagyvino 
ir vaikučiams žymiai paleng
vino dainuoti.

Ir ateityje, ruošiant Dainų 
šventes, reikėtų nebepamiršti 
šio pirmojo sėkmingo bandy
mo. Vaikučių choras buvo vie
nas iš gražiųjų šventės žiedų. 
Mūsų 
jums, 
nime.

Po
išsiblaškymo bei geroko nuo
vargio sccnon sugrįžo jau 
kiek išvargęs suaugusiųjų miš
rus choras paskutinei progra
mos daliai — išpildyti didin
gąją muz. Br. Budriūno (žo
džiai poeto Bernardo Braz
džionio) kantatą “Tėviškės 
Namai”

(Bus daugiau )

keptų viščiukų ir mumis visus 
puikiai pavaišino, o biznierius 
Adolfas Virkėtis bonką stip
riosios.

dėkingumas priklauso 
mūsų dainuojantis jau-

BIRŠTONAS išskirtas iš Prie
nų rajono ir paskelbtas respub
likinės priklausomybės miestu, 
kaip ir Palanga, Nerija ir Drus
kininkai. (E)

,........ -SKAITYK KASDO--------------

INAUJIENAS
—IR TEMYK SKILUS-----------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
tr progas sužino faktai per

NAUJIENAS

pertraukų ir publikos

skliautų žemyn riedėjo

šešios dainos; Pasėjau li- 
(liaudies daina), harm.

Mikulskio; Grįšim, Grį- 
(Vytės Nemunėlio) — F.

Tėvynės varpai (Ma-

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

GELIM1NKA8 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

apie

Piliečių klubas
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo susirinkimas 
įvyks šį sekmadienį liepos 17 
Hollywood salėje, 2117 W. 43 
St., 1 vai. po pietų. Nariai pra
šomi gausiai dalyvauti, turė
sime aptarti kai kuriuos svar
bius reikalus, ypač
klubo artėjantį auksinį jubi
liejų su šauniu banketu šį ru
denį, lapkričio 6 d. Lietuvių 
Vyčių salėje.

Klubo pirmininkė Adela 
Burba pranešė, kad auksiniai 
tikietai banketui jau atspaus
dinti, tik reikės pasirūpinti jų 
išplatinimu.

Praeitame susirinkime bir
želio 19 Hollywood salėje pir
mininkės A. Burbos sumany
mu, Tėvų dienos proga pa
gerbti atsistojimu visi klubo 
mirusieji nariai — tėvai ir gy
vieji tėvai — tėvukai. 50 me
lų sukakties banketui komite
tas paskirtas iš valdybos ir 
Marytės Petkienės, kaip geros 
komiteto pagelbininkės. Aptar 
ta ir kiti skubūs klubo reika
lai. Šiuo laiku nėra sergančių 
narių, tai gera naujiena.

Po susirinkimo turėjome 
vaišių ir draugiškų pasikalbė
jimų. Mūsų klubo darbuotojai 
Josephine ir Povilas Masilio- 
niai atvežė labai skaniai iš-

current dividend cn investment bonus
4 ¥2 % DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Ui 1 metu investavimo bonus mokama 4!/a% dividendų kas pusmetį ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 6063J

VALANDOS: Pinnad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNISKCS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASI A1A H

ambulance: 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

KBpwUb MM
M

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhali 3 2108-9

, JUOZAS NAUJOKAITIS 
Ąitnfu

•845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REjmbBe T-8800

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W, 71st STREET 

Telef.: GRovehili 6-2345-3

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
AssociacijosBUTKUS - VASAITIS

1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YAids 7-1138-1139PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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ŠU VASARĄ BUS DAUG EITYNIŲ
Negrų vadų pasitarimai sn Chicagos meru

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reiki*

Po masinio mitingo Soldiei i 
Fieldo stadione praeitą sek
madienį ir Martyno Liuterio 
Kingo 35 “tezių” prikalimo 
prie Chicagos miesto valdy
bos durų, sekančią dieną, pir
madienį, įvyko 3 valandų pa
sitarimas tarp mero Daleyr ir 
Chicagos negrų vadų būrio, 
pačiam Dr. Martin Luther 
Kingui vadovaujant.

DIE CUTTING PRESSMAN 
Exper. folding cartons work. 
1st shift. Make ready on

Miehle A Miller equipment. 
Top sal. and all benefits.

FR 6-5000

Full or Part Time REAL ESTATEMACHINE OPERATORS NEEDED

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. B A C E V re FU S

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing. 

5759 So. WESTERN AVE. 
Te!.: PR 8-9533

INSURANCE

STATE FA!1M HUTUA1
AUTOMOBILE 

IHStlMHnF rnSiPAHV

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapolis 
32O8’/a W. 95th St. 

GR 64339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI I LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Savo 35 “tezėse”, kurias Dr. 
Martin Luther King surašė ir 
5,600 žiūrovų akivaizdoje, pa- 
mėgžiodamas reformacijos 
steigėją Martyną Liuterį, pri
kalė prie magistrdto durų, 
daugybės kitų reikalavimu 
tarpe yra tokie, kaip atviras 
namų ir butų samdymas bei 
pardavimas (open housing): 
paskolų davimas be diskrimi
nacijos; lūšnynų išvalymas, 
darbo jėgos samdymas be ra
sių skirtumo; galvų skaičiavi
mas, tai yra koks nuošimtis 
baltųjų ir juodųjų dirba val
džios Įstaigose, privačioje pra
monėje ir yra darbo unijose; 
pakeitimai labdaros departa
mentuose ir visa eilė reikala
vimų Chicagos švietimo tary
bai; įsteigimas tam tikros pi
liečių tarybos, kuri turėtų ga
lią apklausinėti ir ištardyti 
policiją dėl “brutalumo” ir ne
pakankamai pamatuotų suė
mimų; precinktų kapitonų pa
keitimas tokiais, kurie gyve
na savo precinktuose; finansi
nės ir asmeninės šalpos “lais
vės sąjūdžiui” ir rėmimas tų 
firmų, kurios Bepraktikuoja 
rasinės diskriminacijos. Iš fe
deralinės valdžios reikalauja
ma fondus, skiriamus Chica
gos miesto germiniams, duoti 
skirstyti betarpiškai per OEO 
(office of economic opportuni
ty) ir tt. ir tt.

MECHANIC - TRUCK 
Experienced all around. 
Excellent working cond.

Modern Union shop. 
1007 So. DESPLAINES ST.

Chicago, Illinois

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

CLERK TYPIST 
Experienced with good typing skill, 
or will train sharp girl. Age no factor. 
Excellent company benefits. Call 
Bob Leonard, Personnel Manager 

9—5 daily or apply in person. 
PIONEER SCREW & NUT CO. 
Tel. 766-9000. 2700 YORK RD. 

ELK GROVE VILLAGE, ILL.

EXECUTIVE SECRETARY
Must be experienced with good typing 
and short hand. Age no barrier, ex
cellent company benefits. Call Bob 

Leonard, Personnel Manager 
9—5 daily or apply in person. 
PIONEER SCREW & NUT CO. 

766-9000. 2700 YORK RD.
ELK GROVE VILLAGE, ILL.

CLERK — TYPIST 
for bookkeeping dept. 

VARIED DUTIES 
GOOD FIGURE APTITUDE 
SMALL OFFICE 
ALL BENEFITS 
AGE OPEN
2255 So. ROCKWELL ST. 

BI 7-7400

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

GIFT
3320

PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

L.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

King tikėjosi ir tvirtino, kad 
minių minios pripildys Sol
dier Fieldą ir kitatiek žygiuos 
“istorinėje eisenoje prie Mies
to valdybos, tačiau apskai
čiuota, kad stadione buvo ne
daugiau kaip ,30,000, tai yra 
mažiau trečdalio ir prie ma- 

c.io Gisiriuko vos
5,000 minia. Iš to daroma iš
vada, kad žmonėms pradeda 
eisenos nusibosti, kam, beabe- 
jo, nemažai prisidėjo ir 100 
laipsnių temperatūra.

REIKALINGA PADAVĖJA valgyklo
je patarnauti už baro. 5 dienos sa- 

| vaitėje po 6 valandas nuo 10—4 vai. 
p. p. Reikia mokėti angliškai, savi
ninkas lietuvis. Prie 51st ir So. 
Richmond. Skambinti bet kada tel. 

434-7893

EXPERIENCED 
PART TIME WAITRESS 

WANTED
11 to 3. 5 days a week. 
EAGLE RESTAURANT 
1743 So. HALSTED ST.

GROWING
INTERNATIONAL CONCERN

Day or Night Shift 
PRODUCTION GRINDERS 
MILL HANDS 
DRILL PRESS 
PUNCH PRESS 
SHIPPING AND 
BENCH WORK 
TOOL MAKERS
DEPARTMENT SUPERVISORS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

OPERATORS
OPERATORS
RECEIVING

(MAINTENANCE)

Experience preferred However will train.

These are permanent positions. Offering good starting 
wages and benefits.

PRINCIPAL MFG.
2701 Gardner Rd. Broadview

Tel. 681 - 4850
ACADIA SCHOOL 
DIVISION NO. 8

PRODUCTION
ARC WELDERS

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

AR IR KITUR YRA NAMŲ?
GELSVAS — 2 BUTŲ 7 metų mū

ras. Daug priedų, prie 71 ir Califor- 
I nia. $41,700, arba geras pasiūlymas.
1 2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 5 kambarių,
2 atskiri šildymai. Marquette Parke. 
$21,500.

6 BUTŲ MŪRAS, alyva šildymas, 
50 pėdų lotas. Prie Marquette Parko. 
Pajamų $7,000. Kaina $64,000.

MŪRO REZIDENCIJA ir garažas, 
6 kamb., kabinetinė virtuvė, koklių 
vonia, įrengtas rūsys, iškelti vamzdžiai, 
alum, langai, apie 71st ir Campbell. 
$22,000.

BIZNIO MŪRAS MIELAM GAGE 
PARKE, patogi patalpa ir modernus 
5 kamb. butas, naujas šildymas, nauja 
elektra, stogas, langai, kabinetai, ver
tingas lietuviui biznieriui, $17,350 
arba pasiūlymas.

DIDELIS 5 METŲ, 5% kamb. mū
ras, platus lotas, alum, langai, karpe- 
tai, arti “Margučio”, proga už $16,950.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, reikia matyti ir nupirksit 
už $26,950.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 ir 3 kamb., ga
zo šildymas, sausas beismontas, gara
žas, Marquette Parke. $21,900.

□ 'DŽIAUSIĄS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos Į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti musų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė • Grėbliūnienė

Pasitarimai tarp Kingo, jo 
asistentų Raby ir kt. su meru 
Daley baigėsi tokiais rezulta
tais, kad King išėjęs iš mero 
kabineto pasakė spaudai esąs 
konferencija nepatenkintas, 
kadangi miesto valdininkai 
nedavė reikiamų pažadų, dėl
to nuo šiol prasidėsianti “ak
cijos” (veiksmų) programa, 
kurią jis paskelbsiąs dar šią 
savaitę. Šią vasarą dar busią 
daug eitynių.

Needs full time permanent help. 
Top salaries, bonus, 
profit sharing etc.

Job openings include
• GENERAL OFFICE
• STATISTICAL CLERKS
No experience necessary.

Tel. 521-2414
Ext. 60

Trafiko teismas šiemet

Meras Daley po konferenci
jos pasakė spaudai: “Mes jų 
(negrų) paklausėme: Ką gi 
padarytumėt jūs, ko mes ne
padarėme? Jie nieko neatsa
kė. Aš paprašiau jų pagalbos 
ir patarimų, ir jie tiesiai at
sakė, kad jiems sunku yra 
duoti atsakymą. O kai aš pa
sakiau: “Kodėl mes negalėtu
me atsisėsti ir išgirsti visa, ką 
jūs mums turite pasakyti? Į 
tai jie nieko neatsakė”.

spręs 2,500,000 bylų
Chicagos trafiko teismas tu

rės šiemet išspręsti rekordini 
bylų kiekį — apie pustrečio 
milijono trafiko įstatymams 
nusižengimų, pranašauja pats 
vyriausias Circuit teismo tei
sėjas John S. Boyle. Jis tą spė
jimą padarė iš to, kad per 
pirmus 3 mėnesius buvo iš
klausyta 623,000 bylų. Pernai 
metais buvo išspręsta 2,308,- 
000 trafiko bylų, užpernai 
1,866,000.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

APIE SAVO NAMO 
INSULACIJOS PROBLEMAS

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai Ii Čikagos | Lietuvą. 

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Pirmieji dingusiųjų 
jaunų moterų pėdsakai 
Kaip jau rašyta, sekmadie

nį, liepos 3 d. Indiana state 
parko palūdimyje dingo be 
pėdsako trys suaugusios jau
nos moterys. Keletą dienų 
truko ieškojimas Michigano 
ežero vandenyse ir parko 
krūmuose bei kopkalniuose. 
Nerasta jokių dingusiųjų pėd
sakų, išskiriant naujausią iš 
Joliet, kur viena pora paliudi
jo mačiusi tris jaunas moteris 
kryžkelėje pravažiuojantiems 
automobiliams mojant, kad 
pavėžėtų. Viena iš jų visiškai 
atpažinta kaip dingusioji. Tė
vai pradeda susirūpinti, kad 
mergaitės nebūtų piktadarių 
pagrobtos.

RUM

— Rudeninis Naujienų pik
nikas įvyks rugpjūčio 21 die
ną Bučo Sode.
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Oyen, Alberta, Can.
Teaching opportunities are available 
in the short grass ranching and wheat 
farming area of Alberta. Positions 
available are as follows: Oyen: High 
Shool — English, Science, or Business 
Pattern; Junior High - English-Social 
Studies pattern. Esther: Senior room 
— grades 5-7 and Principalship pays 
$400. — Sibald — Grade 3-5 room. 
Low enrollments, modern accommo
dation at low rental and good working 
conditions. Salary ranges from $3,900 
for two years training and no exper
ience to $9,700 for six years of tra
ining and ten years experience. Ca
nadian Funds. All applicants must 
have completed university entrance 
requirements, at least 3 years of uni
versity work towards a degree with 
over 20 credit hours in education 
courses and have completed practice 
teaching as part of their university 
training. Applications should be ac
companied by a complete summary of 
professional preparation (preferably 
a transcript of university training) 
Send a photograph or snapshot, a cha
racter reference, a reference on tea
ching competence and phone number. 
Inquiries welcomed. Address applica
tions and inquiries to:

W. B. Palmer, Sec.-Treas. 
Acadia School Division No.

Oyen, Alberta, Canada
8

TOOL & DIE MAKER
Precision work, excellent working 

conditions, all benefits. 
HILLSIDE TOOL & 
ENGINEERING CO.
4143 MAY ST.

HILLSIDE, ILL
(1% block west of Mannheim and 

1 block north of Roosevelt) 
Phone 544-7414

PAINT SPRAYERS 
Openings for experienced 
Excellent opportunities 
many company benefits,
cated in Bensenville. Will train 

right men.
PHONE 
B & W

Gateway

men. 
and

Lo-

110

766-5100 
CORP.

Bensenville

OFFSET STRIPPER
MUST
SHOP

Call

GANG
RACK
COPE

PUNCH
PUNCH
SHEAR

OPERATORS
OPERATORS
OPERATORS

POWER PRESS OPERATORS
Qualified People Can Expect.

Above Average 
Incentive Earnings

• PAID INSURANCE
• PAID HOLIDAYS

And Many Other Fine Fringe 
Benefits.

WE ARE NOW HIRING 
FOR THE ABOVE POSITIONS

A P P L Y

General American
Trans. Corp.

4405 EUCLID AVE.
East Chicago, Indiana

‘An Equal Opportunity Employer’

GEN FACTORY WORK 
New plant. Good wages. 

Many fringe benefits. 
Steady employment. 

Apply in person. 
ALLIED TUBE & CONDUIT CORP. 

Employment office.
16101 S. CENTER AVE. HARVEY.

MAN
For pre-cast concrete products.

Experienced flexible shaft 
operator.

Call at
3701 So. St. LOUIS AVE.

INDUSTRIAL
MAINTENANCE MAN

Live in vicinity 55th & Western.
General mechanical maintenance, 
light electrical and some welding.

PR 6-0102

HAVE TRADE 
EXPERIENCE.
Mr. HARSKI

Tel. 664-8656

OBDER DEPT.
SHIPPING & RECEIVING 

WILL TRAIN 
RELIABLE MAN 

ALL COMPANY BENEFITS

MAINTENANCE MACHINIST
2nd shift, 4:20 P. M. to 12:45 A. M. 
Some knowledge of elec, and pneu
matics. Must be able to make small 
parts on lathe, drill press and 
milling machine. Some die sharpening 

exper. Art Grimes. 
HA 7-7414, 8—8:30 P. M.

EASTMAN
KODAK STORES INC.

LATHE OPERATOR 
Call or see Mr. Holland 

CORLEY - MILLER, INC. 
128 N. JEFFERSON ST. 

4th floor 
Tel. 726-1883

4540 W. WASHINGTON BLVD.
MA 6r6200. Extension 1

An equal opportunity employer

— Menininkas VaZentinas 
Ramonis atostogauja Atlanta, 
Georgia, valstijoje. Jis yra ap
sistoję pačiame vandenyno 
pakraštyje, Holiday Inn vieš
butyje.

— Mokytojas Fr. Skėrys va
kar, kun. A. Trakio lydimas, 
lankėsi Naujienose, kur pasi
kalbėjo Amerikos lietuvius 
dominančiais Vasario 16 gim
nazijos klausimais. Tais pa
čiais klausimais jis apie Vasa
rio 16 gimnaziją padarys pra
nešimą, iliustruotą šviesos pa
veikslais, šį penkatadienio va- 
darą 8 valandą jaunimo Cent
re ir sekmadienį, liepos 17 d. 
11:30 valandą Tėviškės baž
nyčioje.

ROUTEMEN
Young men to fill vending machines.
$130 per week, plus comm. Steady 

work. Company benefits.
Apply

after 2 P.M. daily, at 
12255 So. WESTERN AVE.

BLUE ISLAND, ILL.

IMMEDIATE OPENING!

CANDY MAKER
With Retail Experience. 

Permanent Work. 
For interview Call 

CHARLES STOFFEL
312 — 668-4741 
Wheaton, Ill.
Phone or Writor

THE CHOCOLATE 
SHOP

W. SOUTH ST.134
KALAMAZO, MICH.

616-343-4031 or 616 - 345-2459 
Harold Maloney

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.
VALDIS REAL ESTATE

2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS

BELL—REAL

— VERTIMAI.
DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIŲ
6455 So. Kedzie Ave. —

S
PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS-PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
m RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

NUOSAVYBES 
PARDUODAMOS IŠ 

VARŽYTINIŲ
PARDUODA KOMPANIJOS, KURIOS 

DAVĖ PASKOLĄ
CALUMET CITY

Arti Calumet Expressway komplek
tas 5 atskirų pastatų, kurie sudaro 46 
butus. 24 butai po 3% kamb. su 1 
mieg., 14 butų miesto stiliaus su 2 
mieg. ir 1% vonios kiekv. ir 8 butai 
su 3 mieg. ir 1% vonios kiekv. Visi 
namai 2 aukštų, ant didelių sklypų, 
daug vietos mašinoms pastatyti. Elek
tra šildomi, patys nuomininkai moka 
už elektrą ir vandenį. G. E. šaldytu
vai, Įmūryti elektr. virimo pečiai, 
kiekvienas butas turi atskirą skalby
klą, atskirą “patio”. Metiniu pajamų 
$62,460. Kaina $414,000 su $104,000 
Įmokėjimu. Pardavėjas duos pasko
lą 20 metų su $2,221 mėnesiniu mokė
jimu, Įskaitant ir 6% palūkanų.

DOLTON
Arti Calumet Expressway komplektas 
6 atskirų namų, sudarančių 51 butą. 
23 butai po 314 kamb. su 1 mieg., 15 
butų 2 mieg. ir 1% vonios kiekv. 1-nas 
9 kamb. butas ir vienas butas su stu
dija. Visi yra išplanuoti pagal tą patį 
brėžinį kaip ir Calumet City namai. 
Metinių pajamų $73,020. Kaina 
$486,000 su $122,000 Įmokėjimu, par
davėjas duos 20 metų paskolą, moka
mą po $2,608 kas mėnesi, priskaitant 
ir 6% palūkanų.
Brošiūrą galite gauti pagal pareika
lavimą ir drauge pilną paaiškinimą 

kaip viskas tvarkoma.
Skambinkite Mr. Donald F. Moore 

arba George Zander.
DONALD F. MOORE, INC. 

EXECUTIVE AGENTS 
įRA 3-7300 

7748 So. Ashland Ave., 
Chicago, Illinois

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greitu sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, 111.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS Š V ELNY S 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkui i r Darbininkių

REIKALINGAS 
SIUVĖJAS AR SIUVĖJA 

DIRBTI PILNĄ 
AR DALĮ LAIKO 

3511 So. HALSTED ST. 
Klausti Mr. KAPLAN

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSI* 
- GARSINTUS IR TU 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
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